VERS. 16. *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.* Per oculos et aures Domini, videndi atque audiendi potentias in eo intellige, Deus, inquit, semper videt justos, et illorum actionibus delectatur, et preces exaudit, utroque exaudiri dignas. Per justos autem hoc in loco viros intelligit omni præditos virtute.

VERS. 17. *Vultus ejusque Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* Videt, inquit, Dominus eos etiam qui prava opera faciunt, verum non eodem modo quo justos; istos quidem videt ut custodiat, illos autem ut perdat, ut condepnet, ut pœnas ab eis exigat, Prævus enim quilibet statuto a Deo tempore perit de terra, sive hanc mundi terram intelligas, sive terram eorum, qui salvantur. Timeant igitur omnes peccatores, cum eorum delicta Deum minime lateant, Potes etiam per vultum Domini intelligere adventum ejus, in futuro judicio, quando severo ac acerbo vultu eos aspiciet.

VERS. 18. *Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.* Qui terrena atque humilia votis non expetunt, sed caelestia ac sublimia, tametsi lingua sileant, mente tamen ac spiritu palam clamant, et eorum clamor quam facillime pervenit ad aures Domini : unde etiam exaudiuntur, et ab omni eripiuntur tentatione ac miseria, vel quia ab omni adversitate a Deo liberantur, vel quia fortitudinis atque constantis omnem afflictionis impetum superant; quæ res etiam liberatio dicitur, ut aliis in locis declaravimus.

VERS. 19. *Prope est Dominus omnibus contritis corde.* Deus quidem ob summam ejus benignitatem omnibus prope est. Ait enim per prophetam : *Deus appropinquans ego sum* 40. Verum nos acerbibus nostris longe ab eo discedimus, *Eccis enim*, inquit alibi Prophetæ, *ii qui elangant seipsum a te, peribunt* 41. Contritos autem corde eos appellat, qui de propriis peccatis compuncti sunt. Compunctio enim superbiam ac fastum maxime conterit.

*Et humiles spiritu salvabit.* Præcedit enim compunctio, et subsequitur humiliatio. Humilem autem spiritu dixit, hoc est, animo. Nam corpore tantum aut gestu, seu verbis, aut alia quavis necessitate humiles, Deo grati non sunt.

VERS. 20. *Multa tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus,* Permittit quidem eos Dominus in virtutis gymnasium descendere, sed non sinit superari a laboribus : quod tamen et victoria reputatur, ut prædiximus [ et illorum laudi ascribitur]. Atque ideo alibi dicit Dominus : *In*

40 Jerem. xxiii, 23. 41 Psal. lxxii, 27.

*mundo tribulationem habebitis, sed confidite* 67; et Apostolus: *In omnibus tribulati estis, sed non angustiat* 68, et multa alia habentur hujusmodi.

**VERS. 21.** *Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur.* Atqui multorum martyrum ossa contrita sunt. Verum homo non solum is dicitur, qui exterior est, hoc est non solum ipsum corpus, sed etiam qui interior, hoc est ipsa anima, quæ sua etiam membra habere dicitur, sicut et corpus, atque eisdem nominibus distincta. Nam cum legimus: *Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos* 69; item: *Qui habet aures audiendi audiat* 70; vel: *Os meum aperui et attraxi spiritum* 71; et: *Dentes eorum contrivisti* 72; item, *Ventrem meum doleo* 73; aut, *Pes justus non offendet* 74, et alia hujusmodi: non corporis, sed animæ membra intelligimus. Unde et nunc per ossa solidiores quasdam animæ cogitationes intelligit, quæ eam non secus atque ossa corpus sustinent, atque confirmant. Custodit autem Dominus hæc, quæ diximus justorum ossa, quia ei placent, et nihil eorum conteretur violentia scilicet peccati.

**VERS. 22.** *Mors peccatorum prava.* Hoc est, laboriosa atque molesta [quod ex Græcæ dictionis etymologia melius percipitur]. Tunc temporis etenim certius dignoscunt pœnas sibi fore repositas. Justorum autem mors suavis est, quia gaudia sibi sentiunt præparata.

*Et qui oderunt justum, delinquent.* Oderunt justum ii qui in peccatis sunt; nam si simile suo simili lætatur, illud consequenter patet, quod dissimile suum odit dissimile: quorum enim vita dissimilis est, horum etiam sententiæ pugnantes inter se sunt, atque contrariæ. Delinquent autem, quia omnibus aliis delictis hoc odii peccatum addiderunt. Non solum enim eum imitati non sunt, qui erat justus, sed odio insuper eum persecuti sunt. *Delinquent* igitur, id est, peccabunt, aut, periclitabuntur.

**VERS. 23.** *Redimet Dominus animas servorum suorum.* Ab humanis nimirum ac diabolicis insidiis, quas propria patientia superabunt.

*Et non delinquent omnes qui sperant in eo.* Non peccabunt, eo quod valida atque constanti spe ad Dominum ferantur, nec ullum etiam animæ periculum sustinebunt.

*Psalms ipsi David.*

#### PSALMUS XXXIV.

Hunc etiam psalmum composuit beatus David, cum persecutionem sustineret a Saule, et nullibi ei daretur tuto consistere, congruitque aliis omnibus inimicorum persecutionem sustinentibus. Imprecationibus autem, quæ tam in præsentibus sunt psalmo, quam alibi, uti nos oportet adversus demones: ii enim sunt, qui nostros excitant inimi-

Α' Απόστολος: *Ἐν παντὶ θλιβόμενοι, ἀλλ' οὐ στενοχωρούμενοι.*

Φυλάσσει Κύριος πάντα τὰ ὀστᾶ αὐτῶν, ἐξ αὐτῶν οὐ συντριβήσεται. Καὶ μὴν πολλῶν μαρτύρων συνετριβήσαν· ἀλλ' ἵπαι ἄνθρωπος λέγεται οὐχ ὁ ἐκτὸς μόνον, ἦτοι τὸ σῶμα, ἀλλὰ καὶ ὁ ἐντὸς, τούτεστιν ἡ ψυχὴ, ἔχει πάντως καὶ μέλη ὁμώνυμα τοῖς τοῦ σώματος, ὡς τὸ *Ἡ ἐντολὴ Κυρίου, τηλαυγῆς, φωτίζουσα ὀφθαλμοὺς*, δηλονότι τοὺς τῆς ψυχῆς· καὶ *Ἐχωρ ὄτα ἀκούειν, ἀκουέτω*· καὶ *Τὸ στόμα μου ἤνοιξα, καὶ ἐλλκυσσα πνεῦμα*· καὶ *Ὀδοῦντας ἀμαρτωλῶν συνέτριψας*· καὶ *Τὴν κοιλίαν μου ἀλγῶν*· καὶ *Ὁ κὸς τοῦ δικαίου οὐ μὴ προσκόψῃ*, καὶ ἔσαι τοιαῦτα δυνάμεις τῆς ψυχῆς. Οὕτως οὖν καὶ νῦν ὀστᾶ λέγει τοὺς στερεοῦντας καὶ ἀνέχοντας τὴν ψυχὴν λογισμοὺς, ὡς καὶ τὰ ὀστᾶ τὸ σῶμα. Φυλάσσει δὲ τοὺς τοὺς ὁ Κύριος διὰ τὴν πρὸς αὐτὸν εὐαρέστησιν. Οὐδὲν δὲ τούτων συνετριβήσεται τῇ βίᾳ τῆς ἀμαρτίας.